posset, a famulis portari debuit. Hic cum palam Christianus esset, a Decii Imper. satellitibus obrutus fuit. E famulis unus a fide defectit, alter cum Domino ad mortem ivit. Camelis imposti per totam urbem Alexandrinam virgines caesi, a populo delati, & tandem in rogam ardentem coniecti sunt. Baron. 27. Febr.

S. Victor contractis digitorum compagibus triduum in fornace exegit, carnis venenatis citra lationem passus, ferventi oleo perclusus, capite in terram verso suspensus virus exoriatas, tandem decapitatus est. N. 14. Maji.

S. Venantius lampadibus aduritur, inverso ore, fumo supposito suspenditur. Contusus dentibus, maxillisque contractis, per loca vepribus conlita rapitur, e rupe precipitatur, & demum capite plectitur. Brev. 18. Maii.

S. Trophimus crudelissimo martyrio affectus est. Uncis ferreis, aculeatis calcetis, vulneribus sale & aceto perficitis generose superatis, oculi illo stylo ferreo & candenti erant, & denique caput decussum. N. 19. Sept.

Ludovicus & Lucia Japonenses, quia Patres Missionarios hospitio recipiunt, manibus & pedibus perforantur, per vulnera hirsuti funes identidem trahi & retrahi sunt. Humeris pterebantur, & vulnera liquato plumbo infusa sunt. Occisus ante oculos proliis, tandem lento igne assati sunt. Quanta crudelitas! Ephem. Dom. 3. Oct.

101. Sunt invicili & importabiles.

Martyres merito comparantur leoni. 1. Quia leo est fortissimum animal, & ad nullum expavescit occursum: Non fugit, sed lento gradu retrocedit. 2. Superbus se cum aliis feris non commiscet: ita Sanctus dedignatur vitam secularium uti pompas, nec minas curae Principum. 3. Securus praedam suam devorat, & residuum aliis animalibus relinquit: ita iustus unice intendit Deo & iustitia. 4. Leo contemnit omnes hostes, & terrores, canes venaticos sicut stipulam dilatat: sic etiam Martyri in tormentis & persecutionibus crescit virtus, &c. C. Prov. 28. v. 1.

Audiamus S. Chrysostrum, qui dum in exilium ab Eudoxia mitteretur, de sua persecutione ita scribit ad Cyriacum: Etenim ego, cum a civitate fugaveri, nihil horum curabam: sed dicebam intra me mentis: Siquidem vult Regina me cau-

lem agat in exilium, Domini est terra, & plenitudo eius! Et si vult secare, secet, idem passus est & Isaac! Si vult in pelagum me mittere, Jona recordabor! si vult in caminum injicere, idem passus fuit tres pueri! Si me feris vult obiectis, obiciat, Daniels in lacum leonibus injectis recordabor! si me lapidare vult, lapidet, Stephanum primum Martyrem socium habeo! si caput vult tollere, tollat, habeo socium Joannem Baptistam! si & substantiam auferre, auferat, nudus exivi de utero Matris mea, nudusetiam abibo! Me admonet Apostolus, Hominis personam Deus non accipit! Armat me & David, dicens: Loquebar coram Regibus & non confundabar! C. Prov. 28. v. 1.

Generosae Matres offerunt filios suos ad martyria, eosque in tormentis confortant. C. Gen. 22. v. 2.

Hinc olim in iudicio & in calis palmas in manibus habebunt; palmarum enim sunt signum fortitudinis, & victoriae. C. Apoc. 7. v. 9.

Martyrium.

102. A Sanctis vehementer desideratur.

Sanctus Philippus Nerius, & S. Felix, cum sibi invicem in plateis obviabant, unus saluabat alterum: ut patibulo suspendaris, & alter: ut rogo concremeris: qua salutatione unus alteri martyrium precabatur. Ribaden. Tom. 3. 18. Maji.

Cum Arrius Antonius, qui postea sub nomine Antonii III Imperator factus est, in Asia Christianos persequeretur, ait Tertullianus apud Baroniam, Omnes illius civitates Christiani ante tribunal eius, de manu facta obulerunt; cum ille daretur ei fuisse reliquis ait: O miseri, si capitis perire, habetis pro capite & reses.

Virgo Antiochena, ut Virginitatem tueretur, cum Christiano milite vestes mutavit: sed quoniam audit militem ad necem 1274, ultro se iudici sistit, & mori pro illo postulat. D. 2. 59.

Thomas Morus Angliae Cancellarius, cum audiret Fischerum Episcopum Rossensem ad capitale supplicium duci, ex sancta invidia slevit, Deumque rogavit, ut eandem passionis gloriam & sibi tribuere dignaretur. D. 6. 5.

Cum Valens Imperat. Christianos in campo orantes immisit militibus interfici iussit, visa est Mater cum filio accurrete. Quisita quid ita curreret, respondit:

Tiron. an. 123. n. 4.

gr. in. 2.

Philip. 1.

suit: ut me & filium martyrii participem efficiam. S. Natalia Conjugem Adrianum ad Martyrium exhortatur, etque manus & pedes amputandos tenet. D. 11. 92.

S. Sanctus Longinus, qui Christi latus aperuit, de instante Martyrio monitus, cum milites appropinquare cerneret, cantans ac jubilis eis obviam procedit. Sanchez 4. part. c. 4. f. 281.

Sancti Iustus & Pastor Pueri e scholis aufugium, & tyranno se silentes pro Christo mori petunt. Sanch. 6. par. c. 9. f. 827.

Theodora in lupanar erat detrusa, Didimus primus erat qui ad eam ingrediebatur, vestes cum illa mutavit, & in libertatem secure eam dimisit: Index re comperta Didimum ad mortem condemnat: dum ad capitale supplicium ducitur, occurrit Theodora inquit: ego quidem vestes tecum, non autem martyrii coronam mutavi: contra Didimum respondebat: in me sententia mortis, non in te lata est. Ita concertantes ambo in necem dati sunt. Sanch. 6. par. c. 11. f. 870.

Sandomiria in Polonia quadraginta Religiosi mire de martyrio praemonentur, & magno cum ardore se preparantes a barbaris in templum irruentibus sub Hymno Salve Regina interficiuntur. R. cent. 2. part. mir. 42.

Duo Christiani Japonenses, qui contra edictum Principis Sacerdotem Christianum in sua domo hospitium habere, contentiose decertant pro morte subeunda. R. cent. 3. mir. 47.

S. Joannes a Cruce martyrii erat avidissimus: saepe exercitii causa Martyris personam egit, fratres tyrannum & carnificem agere iussit. T. n. 112.

Martyrii ingens est excellentia, summus honor, & amor Christi: hinc Sancti ardentissime desiderabant martyrium, uti S. Ignatius Martyr, S. Sophia, S. Antonius, S. Dionys. Areop. S. Hubertus, S. Dominicus, S. Francisc. & alii. Martyrii inestimabilis est gloria, immaculata victoria, immensus triumphus! Quare? quia, ut paulo post subdit: Martyr efficitur collega Passionis Christi! &c. C. Matth. 10. v. 32.

103. Exigit praeviam preparationem.

Martyrium specialis Dei gratia, gratis data est, quod viribus propriis superari non potest: hinc S. Paulus ad Martyres: Vobis datum est pro Christo, ut non solum credatis in eum, sed etiam, ut patienter pro eo. Nota! A Deo igitur dari debet

haec gratia superba fortitudinis. O quot sunt, qui sibi falso blandiuntur, se pro Christo morituros! si enim unam verbum aculeatum, aut unum colaphum fuisse non possunt, quomodo lanceam aut crucem sustinent? Putafine, ait S. Chrysostrum, putafine, potest ille vulneribus invenire victoriam, qui nec ictu palmar, acquirere vult coronam? S. pndt. 13. f. 587.

S. Felicitas pro fide captiva uterem rebebat: priusquam ergo martyrio afficeretur, expectandum erat tempus patris: perierit in carcere octavo mense; nam maturationem partus socii Martyris a Deo, ob desiderium martyrii impetratur. Cumque, ut ait Baronius, parturians, dolens, ac vociferans foris exaudiretur, querebantur lictores: Quomodo cras libens mortem suscipies; qui hodie pariens adeo perturbaris? Quibus illa: Naturae debitas penas naturali tantum virtute perfolvo, supplicia autem, quae subministrat impietas, Divina gratia superabo! &c. Vide Marchant. Tr. de Baptist. Lect. 4. Ubi probat, quod Martyrium supplet defectum Baptisti Sacramentalis, & ideo Baptistus sanguinis vocetur. Ubi haec veritatem exemplificat in S. Emerentiana, item in quinquaginta Philosophis, quos S. Catharina ad fidem disputando convertit, Maxentius autem Imp. dein igne exulit, &c.

Bar. an. 129. n. 25.

SANCTI CAELITES.

104. Multum valent apud Deum sua intercessione.

AD Moysem dixit Dominus: Dimitte me, ubi S. Hieronymus: quasi ab eo teneretur Dominus. Sanctorum enim in tercessionibus quasi tenent Deum. B. Ser. 19. n. 29. B. Ser. 73. s. 1. 2. 3. & Ser. 74. s. 1. Deus solus dicem esse voluit: Quare? S. Chmcaus ait: Quicumque ex Aegypto egredi capimus, mediator nobis opus est. M. conc. 9. art. 3. n. 6.

Plur super iustos Esquijstos, bene iustos anteposit, quia Deus propter Sanctos dat gratiam, & beneficia. N. 16. n. 8.

Nobilis Gallus nomine Bachevill in bello contra Turcas captus, integro septennio in captivitate detinetur, dein patrocinio S. Juliani, quem invocarat, in somno e Turcia in Galliam deportatur. D. 6. 10. R. 1. p. mir. 30.

Quidam Gothus Filiae Christianae nuptis, etque apud sepulcrum SS. Martyrum

S. Hier. 1. 4. in 1. 24.

Gallus

Guriz & Samonæ juramento promissæ, quod eam bene habere velit. Abiens autem cum filia eam mancipatui addixit. Postliminio hæc filia patris homicidii accusata in tumultu una cum cadavere viva sepelitur. Invocat S. Martyres, & ab iis apparentibus in patriam reducit. Sanchez 4. par. c. 5. f. 289.

S. Ludov. Episc. Tolosanus, Joannem filium Philippi Regis Galliarum, jam cum morte instantem, visibiliter apprensus sanavit. Dionys. Regem Portugalliarum ab usuro invadente liberat, &c. R. cent. 2. par. 2. mir. 1.

Sancti in terris orantes, multas gratias pro aliis impetrarunt, uti Abraham pro uxoris Abimelec, Moyses pro Pharaone, Samuel, Job, Esther, Centurio, Paulus Apostolus, & alii: quanto magis suis precibus potentes erunt in celo? H. Ser. 12. fol. 110.

107. Innocentia sua confundunt peccatores in judicio.

Frustra obtendet peccator fragilitatem, tentationes &c. nam audiet illud: *Potentior isti es iste.* B. Ser. 45. n. 6. 7. 8.

Labrum zneum fundabatur supra fragile speculum: labrum est lex Dei, quam portarunt fragiles homines, adolescentes, & puella. B. Ser. 45. n. 9. 29. 30. 31.

Pro homine non vestito veste nuptiali, pro servo nequam, pro fatuis Virginibus nemo rogavit: Quare, quia judicium figurabatur: S. August. ait: sic stabunt Sancti contra peccatores, Abraham contra inobedientes, Isaac contra impatientes, Joseph contra inobedientes, &c. B. Ser. 45. n. 31. M. conc. 6. aff. 2. n. 9. & seq.

Confessus iudicii sub presidio Christi & comitatu omnium Sanctorum erit Majestate plenus! hic comparebunt, & exultationes suas proponunt peccatores omnes: comparebunt Sacerdotes desides & otiosi, & contra hos insurgunt Apostoli, qui in prædicando Evangelio orbem peragrarunt. Comparebunt delicatuli ad omnem adversitatem, & verbum aculeatum expallescences, & contra hos insurgunt Martyres, qui vitam & sanguinem pro Christo fuderunt. Comparebunt avari per fas & nefas ditescere quærentes, & contra hos insurgunt confessores, qui relictis omnibus secuti sunt Christum. Comparebunt impuri ad quamlibet tentationem turpiter prostrati, & contra hos insurgunt Virgines, qui pro castitate usque ad vitam & sanguinem decerant, &c.

106. Utilliter invocantur in variis necessitatibus.

In Arabia fabulosa nulla sunt viæ, & si qua interdum vestigia in fabulo apparent, statim a ventis iterum delentur: hac de causa itinerantes sollicite ad sydera attendere debent. Ita in necessitatibus hujus mundi refugium faciendum ad celestia sydera, id est ad Sanctos, &c.

S. Nicietus Episc. ab urbe Trajectensi pestem avertit: audite sunt in aere hæc voces: Quid agimus socii? Ad omnia portam Eucharius, ad alteram Maximianus, in medio Nicietus excubat? Fugiamus. N. 6. 04.

Hebraei olim magnam confidentiam habebant in Arca: Arca autem significat Sanctos & præsertim beatissimam Virginem. C. in Exod. 25. v. 10.

Scimus ex funestis casibus, quanta sit infernalibus spiritibus nocendi potestas, qui ad juramenta, ad blasphemias, ad invocationes stygis sæpe tristes tragedias adornarunt: & ego non credam, Sanctis cum Christo regnantibus a Fidelibus pie invocatis esse eandem potestatem juvandi? hi Sancti in locum rebellium Angelorum in celis successi sunt: ergo sicut illi Angeli, si Fideles permansissent, pie invocantibus auxilio esse potuissent; ita nunc possunt Sancti in eorum thronum surrogati; quia Deus nunc horum ministerio uti potest, sicut in casu innocentis uti potuisset ministerio illorum, &c. Hinc est, quod Fideles in variis necessitatibus opem & auxilium Sanctorum mirabiliter experti sint, &c.

107. Honorantur & præmiantur ab ipso Deo.

S. Agnes parentibus, mortem suam deplorentibus apparuit, pulcherrimum Angelum manu dicens, dixitque. Ne melogæis, quia vivo apud eum, quem in vita toto corde amavi. Pius II. Pont. Max. viro isto est in celum comitantibus Angelis ferri, ubi triplici corona propter triplicem victoriam coronatus est. S. Alexander B. Mechtildis frater, Regis Scotiarum filius, postquam fuit duas coronas, unam in manibus, alteram in capite gestare, illam quia Dei amore reliquit regnum, istam propter aia merita. H. Ser. 10. f. 94. seq.

S. Scolastica instar candidissimæ columbæ in celos evolat. S. Benedictus in

fulgidissima veste inter Angelos, & lampades ascendit. S. Eulalia instar coruscantis columbæ in celum contendere visa est. Septem Mulieres, quæ cum S. Blasio ad Sebastiani Armeniam urbem martyrium passæ sunt, tanquam Sponsæ coronis, ac liliis decoratæ ab Angelis ad celestes nuptias deductæ sunt. S. Servulus post quadragesimam annorum infirmitatem, & cum Angelis jubilans in celum assumptus est. S. Martinus Turonensis inter Angelorum hymnodiam, vidente S. Severino, in celum elatus est. S. Sisois Abbas moriturus, facie instar solis splendere visus, dicere quæ auditus est, sibi Christum Dominum cum Angelis obvium venire. S. Erasmus inter tormenta lætandum edixit, sibi coronam gloriæ ab Angelis offerri. S. Dominicus in hora obitus visus est corona aurea redimitus. H. Ser. 18. f. 180.

108. Inbororati vindicant injurias.

Anno Domini 1582. in urbe Stenovico in Belgio heretici cives ob reportatam aliquam victoriam festivis plausibus jubulabant, & toti gulæ vacabant, atque ut lætitiæ etiam milites interesse possent, inter in stationes excubiarum Sanctorum imagines elocabant, quinimo aliquas in patibulo suspendebant, alias galeris & armis ridicule vestiebant. Quid factum est? ea nocte Hispanorum exercitus sub Farnesio Duce militans scalis applicatis nemine reluctantæ mœnia transcendit, & immentem stragem incolarum edidit: id quod certe factum fuisse putatur ob inbororatas Sanctorum imagines.

Quidam hereticus Sancti imaginem lancea in oculo sancti, & continuo unum oculum perdidit. Alius lapide vulnerans imaginem B. V. paulo post in conspectu lapide necatur. D. 7. 36.

Cum Longobardi in Provinciam Valerianam irrupentes, Monasterium S. Equitii expoliare cogitabant, Monachi ad sepulcrum hujus Sancti confugientes ejus opem implorabant: Et ecce! Milites, qui særo loco manus primi iniecerunt, a malo demone oblesit, & hoc exemplo ceteri absteriti sunt. Leucht. 7. Martii.

Postquam S. Nicietus Episc. Lugdunensis obiit, Clericus quidam illum criminari, & fatuum nuncupare ausus est, eo quod Ecclesie, in qua tumulatus est, nihil testamenti reliquerit. Ea nocte S. Nicietus criminatori cum duobus Episcopis apparuit, conquestusque est, En! hic homo

fatui nomine me ex eo injuravit, quod non Ecclesiam hanc heredem scriperim! an enim non grandem illi thesaurum corporis mei dono consignavi? Responderrunt comites Episcopi, dicentes: Erravit vehementer, & unus illorum eo conviciario colapho percussit. Et ecce! percussus quadraginta diebus dolorosissimo morbo, lecto affixus hæsit, donec de delicto penituit, & opem S. Nicieti humiliter imploravit. Leucht. 2. April.

109. Sunt nostri Patroni, sed non sine nostra opera.

Juveni cuidam Minerva victoriam in duello prædixit: sed cum ille incurias & vecors pugnaret, graviter sauciatus contra Minervam conquestus est, qui Dea respondit: ex tua parte nihil desuisse ad victoriam, cur ille non fecerit etiam sua? &c. ita patrocinium Sanctorum se solo non sufficit, nisi & nostra conferamus. B. Ser. 66. n. 16. & seq.

Si desides fuerimus, nemo nos jurare poterit, ait S. Chrysol. Samuel bis pro populo oravit, semel impetravit, non vero altera vice: Quare: quia una vice etiam populus gratus erat Deo, & idola removit. B. Ser. 67. n. 17. 18. Item Ser. 73. §. 3. Serm. 74. §. 2.

Singule nationes habent suam specialem Patronam, exempli causa: Galli habent S. Ludovicum, Martiinum, Dionysium, Poloni Casimirus & Hiacyntum, Hungari Stephanum & Emericum, Bohemi Vitum, & VVenesulam, Germani Georgium, & Henricum, sed omnes patrocinantur suis clientibus, sed non sine collata eorum opera, &c. D. 2. 40.